
Α∆Α: ΒΕΑΘ7Λ7-ΘΛ8 

 

 - 1 - 

                    ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
∆/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 
Τηλ.: 213 20 63 776 
          213 20 63 537 
 
Συνεδρίαση 14η 

Απόφαση υπ’ αριθµ. 601/2013 
 

Στην Αθήνα, σήµερα στις 02/04/2013,  ηµέρα ΤΡΙΤΗ και ώρα 12:00µ . ,  στο Κατάστηµα της 
Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονοµική Επιτροπή, ύστερα από 
πρόσκληση της Προέδρου της, που κοινοποιήθηκε νόµιµα στα µέλη της, στις 27/3/2013.  

 
Θέµα 1o εκτός ηµερησίας διατάξεως 

 
Χορήγηση παράτασης για την προθεσµία περαίωσης της εκπόνησης της µελέτης «ΜΕΛΕΤΗ 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ ΑΠΟΧΕΤΕΥΤΙΚΟΥ ∆ΙΚΤΥΟΥ - ΕΠΙΚΑΙΡΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΠΡΟΜΕΛΕΤΗΣ ΤΗΣ 
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΛΥΜΑΤΩΝ ΟΙΚΙΣΜΟΥ Ύ∆ΡΑΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΕΠΙΠΤΩΣΕΩΝ»,  αναδόχου ALKΟPLAN ΜΕΛΕΤΗΤΙΚΗ Ε.Ε. 
Παρόντες:  

• Η Πρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής, κα Λιλίκα Βασιλάκου 
Τα τακτικά µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής κ.κ.: 

• Στυλιανός Μαριδάκης 
• Βασίλειος Κόκκαλης 
• Γεώργιος Καστρινάκης  
• ∆ηµοσθένης Μπαρούτας 
• Άννα Μεθυµάκη 
• Ιωάννης Αξαρλής 
• Σπυρίδων Σπυρίδων 
• Χαράλαµπος Καραθάνος  
• Ελένη Ζαφειρίου  

Απόντες: 
Το τακτικό µέλος της Οικονοµικής Επιτροπής κ.: 

• Χρήστος Κουρούσης 
 

Χρέη Γραµµατέα της Οικονοµικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα Γεωργία 
Κονταρά. 
Στη συνεδρίαση παρευρίσκεται ο κ. Καπράνας εκπρόσωπος της παράταξης «Αττική Συνεργασία – 
όχι στο Μνηµόνιο». 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία, η Πρόεδρος της Επιτροπής, κα Βασιλάκου δίνει το λόγο στον κ. 
Μοσχολέα, ο οποίος ενηµερώνει τα µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής για τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης - 
Πρόγραµµα Καλλικράτης». 
2. Τον Ν. 4071/2012 «Ρυθµίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την 
αποκεντρωµένη διοίκηση Ενσωµάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» 
3. Τον οργανισµό εσωτερικής λειτουργίας των Υπηρεσιών της Περιφέρειας Αττικής (Π.∆. 
145/2010 - ΦΕΚ 238/27-12-2010). 
4. Την τροποποίηση του οργανισµού εσωτερικής λειτουργίας των Υπηρεσιών της Περιφέρειας 
Αττικής (ΦΕΚ 2494/04-11-2011). 
5. Το Ν. 3316/2005 «Ανάθεση και Εκτέλεση δηµοσίων συµβάσεων εκπόνησης µελετών και 
παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις» 



Α∆Α: ΒΕΑΘ7Λ7-ΘΛ8 

 

 - 2 - 

6. Την Εγκύκλιο 6/2011 του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης & Ηλεκτρονικής       
∆ιακυβέρνησης σχετικά µε τις δηµόσιες συµβάσεις έργων, προµηθειών και υπηρεσιών της Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης από 1-1-2011. 
7. Το Π.∆. υπ’ αρ. 7/2013 (ΦΕΚ 26/31-01-2013) «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωµοδοτούν και 
λοιπές σχετικές ρυθµίσεις σε θέµατα έργων, µελετών και υπηρεσιών του ν. 3316/2005 (Α’ 42), 
αρµοδιότητας των Περιφερειών». 
8. Το Ν. 3481/2006 «Τροποποιήσεις στη Νοµοθεσία για το Εθνικό Κτηµατολόγιο, την Ανάθεση 
και εκτέλεση συµβάσεων έργων και µελετών και άλλες διατάξεις». 
9. Τις κατά καιρούς εγκύκλιες διατάξεις και κανονιστικές πράξεις που έχουν εκδοθεί προς την 
ερµηνεία και την εκτέλεση αντίστοιχα, του Ν. 3316/05.  
10. Την από 30-11-2011 Προγραµµατική Σύµβαση για την πράξη «Εγκατάσταση επεξεργασίας 
λυµάτων ∆ήµου Ύδρας» µεταξύ του ∆ήµου Ύδρας και της Περιφέρειας Αττικής. 
11. Την Α.Π. οικ. 119361/14-05-2012 απόφαση του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας & 
Κλιµατικής Αλλαγής µε την οποία εντάχθηκε η πράξη «Ολοκλήρωση δικτύου αποχέτευσης και 
εγκατάσταση επεξεργασίας λυµάτων οικισµού Ύδρας» µε κωδικό MIS 349442 στο Επιχειρησιακό 
Πρόγραµµα «Περιβάλλον – Αειφόρος Ανάπτυξη».   
12. Την µε αρ. 864/2012 (Συνεδρίαση 30η/13-06-2012) Απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής 
Περιφέρειας Αττικής µε την οποία α) εγκρίθηκε η προκήρυξη της µελέτης του θέµατος, β) 
εξουσιοδοτήθηκε ο ∆/ντής Τεχνικών Έργων Περ. Ενότ. Νήσων για την επιστολή πρόσκλησης σε 
µελετητές µε τα νόµιµα προσόντα για τη συµµετοχή στο διαγωνισµό και γ) συγκροτήθηκε η 
Επιτροπή ∆ιαγωνισµού. 
13. Την µε αρ. 1049/2012 (Συνεδρίαση 35η/13-07-2012) Απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής 
Περιφέρειας Αττικής µε την οποία εγκρίθηκε το από 02-07-2012 Πρακτικό του διαγωνισµού για την 
ανάδειξη αναδόχου και κατακυρώθηκε αυτός υπέρ της εταιρείας ALKΟPLAN ΜΕΛΕΤΗΤΙΚΗ Ε.Ε 
14. Το από 03-09-2012 ιδιωτικό συµφωνητικό µε συµβατική αµοιβή αναδόχου 29.064,00 € και 
συµβατική συνολική προθεσµία επτά (7) µηνών. 
15. Την από 27-03-2013 αίτηση της αναδόχου µε την οποία ζητάει παράταση περαίωσης της 
σύµβασης. 
                                                              

Ε Π Ε Ι ∆ Η 
1. Η ανάδοχος εταιρεία µε την αρ. πρωτ. Υ∆-2/21-12-2012 (αρ. πρωτ. 193196/24-12-2012 
Υπηρεσίας µας) αίτησή της υπέβαλε την Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΜΠΕ), την 
Οριστική Μελέτη Ολοκλήρωσης του Αποχετευτικού ∆ικτύου του οικισµού της Ύδρας και την 
Προµελέτη της ΕΕΛ του οικισµού Ύδρας. 
2. Με το αρ. πρωτ. 193196/01-01-2013 έγγραφό µας, απεστάλη η ΜΠΕ της µελέτης του θέµατος 
στη ∆/νση Περ/κού & Χωρικού Σχεδιασµού της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Αττικής προκειµένου να 
εγκριθεί αρµοδίως. 
3. Η ∆/νση Περ/κού & Χωρικού Σχεδιασµού µε το αρ. πρωτ. Φ6479/96/07-02-2013 έγγραφό της, 
ζήτησε την συµπλήρωση του φακέλου της ΜΠΕ και µέχρι σήµερα δεν έχει εκδοθεί απόφαση 
Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων. 
4. Η σύνταξη των Τευχών ∆ηµοπράτησης βάσει του συµβατικού χρονοδιαγράµµατος έπεται της 
Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων.  
5. Με την από 27-03-2013 αίτησή της, η ανάδοχος εταιρεία ζητάει παράταση περαίωσης της 
σύµβασης τριών (3) µηνών δεδοµένου ότι η υποβολή των Τευχών ∆ηµοπράτησης, ως συµβατική 
της υποχρέωση, έπεται της έκδοσης απόφασης Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων. 
6. Βάσει της παρ. 2 του άρθρου 27 του Ν. 3316/2005  «..Αν µετατίθεται το χρονικό σηµείο 
έναρξης της µελετητικής δράσης σταδίου ή κατηγορίας µελέτης, χωρίς ευθύνη του αναδόχου, 
δικαιούται  αντίστοιχη παράταση προθεσµίας.». 
7. Η καθυστέρηση που προκύπτει περί την ολοκλήρωση της σύµβασης, δηλαδή την εκπόνηση 
και των Τευχών ∆ηµοπράτησης, δεν οφείλεται σε υπαιτιότητα του αναδόχου. 
8. Βάσει της παρ. 2 του άρθρου 27 του Ν. 3316/2005 «..Οι προθεσµίες µπορούν να 
παρατείνονται µε απόφαση της Π.Α., ύστερα από αίτηση του αναδόχου που υποβάλλεται πριν τη 
λήξη τους, ή και µε πρωτοβουλία της ∆ιευθύνουσας Υπηρεσίας, εφόσον οι καθυστερήσεις περί την 
εκτέλεση της σύµβασης δεν οφείλονται σε αποκλειστική υπαιτιότητα του αναδόχου. Ο ανάδοχος 
υποχρεούται να συνεχίσει τις εργασίες της σύµβασης µετά τη λήξη του αρχικού συµβατικού χρόνου 
και για όσο διαρκεί η οριακή προθεσµία της σύµβασης. Ως οριακή προθεσµία νοείται χρονικό 
διάστηµα που ανέρχεται σε ένα τρίτο (1/3) της συνολικής προθεσµίας και πάντως όχι µικρότερο των 
τριών (3) µηνών, κατά τη διάρκεια του οποίου χορηγούνται παρατάσεις και χωρίς αίτηση του 
αναδόχου.» 



Α∆Α: ΒΕΑΘ7Λ7-ΘΛ8 

 

 - 3 - 

9. Το 1/3 της συνολικής προθεσµίας είναι µικρότερο από τρεις µήνες εποµένως βάσει των 
ανωτέρω η οριακή προθεσµία ορίζεται σε τρεις (3) µήνες από την λήξη της σύµβασης. 
  

Ε Ι Σ Η Γ Ο Υ Μ Ε Θ Α 
 
Την χορήγηση παράτασης της συνολικής προθεσµίας περαίωσης της µελέτης «ΜΕΛΕΤΗ 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ ΑΠΟΧΕΤΕΥΤΙΚΟΥ ∆ΙΚΤΥΟΥ - ΕΠΙΚΑΙΡΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΠΡΟΜΕΛΕΤΗΣ ΤΗΣ 
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΛΥΜΑΤΩΝ ΟΙΚΙΣΜΟΥ Ύ∆ΡΑΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΕΠΙΠΤΩΣΕΩΝ», αναδόχου «ALKΟPLAN ΜΕΛΕΤΗΤΙΚΗ Ε.Ε.», κατά τρεις 
µήνες (3), ήτοι µέχρι 03-07-2013. 
 
 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση µεταξύ των µελών της 
η Οικονοµική Επιτροπή 
οµόφωνα αποφασίζει 

 
 
Την χορήγηση παράτασης της συνολικής προθεσµίας περαίωσης της µελέτης «ΜΕΛΕΤΗ 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ ΑΠΟΧΕΤΕΥΤΙΚΟΥ ∆ΙΚΤΥΟΥ - ΕΠΙΚΑΙΡΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΠΡΟΜΕΛΕΤΗΣ ΤΗΣ 
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΛΥΜΑΤΩΝ ΟΙΚΙΣΜΟΥ Ύ∆ΡΑΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΩΝ ΕΠΙΠΤΩΣΕΩΝ», αναδόχου «ALKΟPLAN ΜΕΛΕΤΗΤΙΚΗ Ε.Ε.», κατά τρεις 
µήνες (3), ήτοι µέχρι 03-07-2013. 

 
 
      Η Πρόεδρος                               Η Γραµµατέας 
 
 
 
 
 
 
 
 
   Λιλίκα Βασιλάκου                     Γεωργία Κονταρά  

Τα Μέλη  
Στυλιανός Μαριδάκης 
Βασίλειος Κόκκαλης 
Γεώργιος Καστρινάκης  
∆ηµοσθένης Μπαρούτας 
Άννα Μεθυµάκη 
Ιωάννης Αξαρλής 
Σπυρίδων Σπυρίδων 
Χαράλαµπος Καραθάνος  
Ελένη Ζαφειρίου 

 


